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Instituto Municipal de Assistência a Saúde do Funcionalismo ‐ IMASF 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2012 
 

JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR 
 
O  Instituto QUADRIX torna públicas as  justificativas de alterações do gabarito preliminar das provas objetivas realizadas no dia   
06 de maio de 2012. 
 
DISCIPLINA: RACIOCÍNIO LÓGICO 
QUESTÃO 28 
PARECER: anulada. 
JUSTIFICATIVA: Na alternativa considerada correta onde se lê: “Entre 144 e 179” leia‐se: “Entre 104 e 179”. Por não atender às 
exigências propostas no edital de abertura, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos. 
 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÃO 38 
PARECER: alterada para alternativa D. 
JUSTIFICATIVA: Sobre o controle de estoque, a única alternativa  incorreta é a  letra D, pois não permite planejar as compras, 
evitando a estocagem de  itens desnecessários e a promoção dos  itens que não estão girando. O gabarito deve  ser alterado, 
mantendo‐se a validade da questão. 
 
QUESTÃO 39 
PARECER: alterada para alternativa A. 
JUSTIFICATIVA: Com relação às autarquias, a única alternativa correta é a alternativa A. Nas demais opções, há erros que estão 
sublinhados A SEGUIR, não podendo, portanto, ser respostas válidas para o enunciado. 
 
B) Pessoas jurídicas de direito público que faz parte da Administração Pública Indireta. Têm a executoriedade e/ou titularidade de 
um  serviço público concedido pela Administração Direta por meio de  lei. Seu patrimônio é proveniente de  recursos próprios, 
porém, não se sujeitando a tutela ou controle pelo Estado. São criadas por lei para executar, de forma descentralizada, atividades 
típicas da administração pública ou privada. Sua organização interna pode vir através de decretos (emanam do poder executivo); 
portarias (ministérios, secretarias); regimentos ou regulamentos internos.   
C) Pessoas jurídicas de direito público que faz parte da Administração Pública Indireta. Têm a executoriedade e/ou titularidade de 
um serviço público concedido pela Administração Direta por meio de lei. Seu patrimônio e receita são próprios ou provenientes 
de  doações, porém  tutelados  pelo  Estado.  São  criadas  por  lei  para  executar,  de  forma  descentralizada,  atividades  típicas da 
administração  pública.  Sua  organização  interna  e  externa  pode  vir  através  de  decretos  (emanam  do  poder  executivo);  de 
portarias (ministérios, secretarias); regimentos ou regulamentos internos.  
D) Pessoas  jurídicas de direito público ou privado que faz parte da Administração Pública  Indireta. Têm a executoriedade e/ou 
titularidade de um serviço público concedido pela Administração Direta por meio de  lei. Seu patrimônio e receita são próprios, 
porém tutelados pelo Estado. São criadas por  lei para executar, de forma descentralizada ou centralizada, atividades típicas da 
administração  pública  ou  privada.  Sua  organização  interna  pode  vir  através  de  decretos  (emanam  do  poder  executivo);  de 
portarias (ministérios, secretarias); regimentos ou regulamentos internos.  
E) Pessoas jurídicas de direito público que faz parte da Administração Pública Indireta. Têm a executoriedade e/ou titularidade de 
um serviço público concedido pela Administração Direta por meio de lei. Seu patrimônio e receita são próprios, porém tutelados 
pelo Estado. São criadas por lei para executar, de forma descentralizada, atividades típicas da administração pública ou privada. 
Sua  organização  interna  pode  vir  somente  através  de  decretos  (emanam  do  poder  executivo)  ou  de  portarias  (ministérios, 
secretarias).  
 
O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
QUESTÃO 40 
PARECER: alterada para alternativa B. 
JUSTIFICATIVA: A tecnologia mais recente na área de compras é a EDI (Intercâmbio Eletrônico de Dados) e Internet. O gabarito 
deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
QUESTÃO 41 
PARECER: alterada para alternativa C. 
JUSTIFICATIVA:  Para  abertura  de  conta  de  depósito,  no  caso  de  pessoa  jurídica,  é  necessário  apresentar  os  originais  dos 
seguintes documentos: documento de constituição da empresa (contrato social e registro na junta comercial), documentos que 
qualifiquem e autorizem os representantes, mandatários ou prepostos a movimentar a conta e inscrição no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ). O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
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QUESTÃO 43 
PARECER: anulada. 
JUSTIFICATIVA: Referente ao comando da questão, onde se lê: “Está incorreto o que se afirma em:” leia‐se: “Está correto o que 
se afirma em:”. Por não atender às exigências propostas no edital de abertura, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto 
atribuído a todos os candidatos. 
 
QUESTÃO 45 
PARECER: anulada. 
JUSTIFICATIVA: Referente ao comando da questão, onde se lê: “Está incorreto o que se afirma em:” leia‐se: “Está correto o que 
se afirma em:”. Por não atender às exigências propostas no edital de abertura, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto 
atribuído a todos os candidatos. 
 
QUESTÃO 50 
PARECER: alterada para alternativa E. 
JUSTIFICATIVA: A ata é um registro sucinto de fatos, ocorrências, resoluções e decisões de uma assembleia ou reunião. O texto 
citado na questão é um exemplo de ata. O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 
 

Brasília/DF, 27 de junho de 2012. 
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